usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

DECRETA: 

Art. 1º Fica a Secretaria de Finanças, com fundamento no art. 4º, 
inciso I, da Lei nº 3.191, de 19 de novembro de 2025, autorizada a proceder à 
abertura de crédito adicional, no montante de R$ 3.530.000,00 (três milhões, 
quinhentos e trinta mil reais) para suplementar as seguintes dotações: 

02 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARUERI 
 02.07 SECRETARIA DE SUPRIMENTOS 
 02.07.01 SECRETARIA DE SUPRIMENTOS 
 33903900 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA          R$ 30.000,00 
 04.122.0009.2010 MANUTENÇÃO DA COORD.TECNICA DE ABASTECIMENTO

[...]

• Fica prorrogada por mais 12 (doze) meses, o prazo que alude a Cláusula 4.1. do Contrato 

de Gestão nº 668/2021, conforme o Processo Solar PMB nº 192337/2024.  

• O valor de repasse para o custeio da unidade para o período de prorrogação de 
01/11/2024 à 31/10/2025 é de R$ 26.239.341,96 (Vinte e seis milhões, duzentos e trinta 
e nove mil, trezentos e quarenta e um reais e noventa e seis centavos), conforme 
demonstrado em quadro abaixo: 

Valor Mensal do Custeio (R$) 
Novembro/2024 R$ 2.186.611,83 
Dezembro/2024 R$ 2.186.611,83 

Janeiro/2025 R$ 2.186.611,83 

Fevereiro/2025 R$ 2.186.611,83 

Março/2025 R$ 2.186.611,83

[...]

Total 7º Aditamento Contratual R$ 26.239.341,96 

• 8º Aditamento Nº 569/2025 - Contrato de Gestão Nº 668/2021, assinado 03/11/2025. 

• O valor de repasse para o custeio da unidade para o período de prorrogação de 
01/22/2025 à 31/10/2026 é de R$ 27.511.950,00 (vinte e sete milhões, quinhentos e 
onze mil, novecentos e cinquenta reais), conforme demonstrado em quadro abaixo, para 
os meses finais do exercício 2025, foram: 

Valor Mensal do Custeio (R$) – 2025  
Novembro/2025 R$ 2.292.662,50 
Dezembro/2025 R$ 2.956.667,73 

2. RESUMO DAS PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS

[...]

Trabalho e II - Metas de Produção), Anexo Técnico II - Sistema de Pagamento e Anexo Técnico III 
- Avaliação da Parte Variável”. 

Em 26 de setembro de 2024, foi assinado o 4º Termo de Aditamento Contratual ao Contrato de 
Gestão nº 668/2021, com as seguintes disposições: 

• Aporte financeiro de R$ 56.638,49 (cinquenta e seis mil, seiscentos e trinta e oito reais 
e quarenta e nove centavos), em cumprimento da Lei nº 14.434/2022 (Piso Salarial de 
Enfermagem); 

• O aporte financeiro ficou assim distribuído: 

Meses – ano 2024 Valor 
Março R$ 11.270,65 
Abril R$ 11.270,65 
Maio R$ 11.270,65 
Junho R$ 11.270,65 
Julho R$ 11.555,59 
Total R$ 56.638,49 

Em 4 de outubro de 2024, foi assinado o 5º Termo de Aditamento Contratual ao Contrato de 
Gestão nº 668/2021, com as seguintes disposições: 

• Aporte financeiro de R$ 32.782,71 (trinta e dois mil, setecentos e oitenta e dois reais e 
setenta e um centavos), em cumprimento da Lei nº 14.434/2022 (Piso Salarial de 
Enfermagem); 

• O aporte financeiro ficou assim distribuído: 

Meses – ano 2024 Valor 
Outubro R$ 10.681,47 
Novembro R$ 11.050,62 
Dezembro R$ 11.050,62 
Total R$ 32.782,71 

Em 4 de outubro de 2024, foi assinado o 6º Termo de Aditamento Contratual ao Contrato de 
Gestão nº 668/2021, com as seguintes disposições: 

• Aporte financeiro de R$ 22.541,30 (vinte e dois mil, quinhentos e quarenta e um reais e 
trinta centavos), em cumprimento da Lei nº 14.434/2022 (Piso Salarial de Enfermagem); 

• O aporte financeiro ficou assim distribuído: 

Meses – ano 2024 Valor 
Janeiro R$ 11.270,65 
Fevereiro R$ 11.270,65 
Total R$ 22.541,30 

Em 30 de outubro de 2024, foi assinado o 7º Termo de Aditamento ao Contrato de Gestão nº